
Når handicappolitikken er færdig bliver den offentliggjort og vil være tilgængelig på Roskilde Kommunes 
hjemmeside. Dette dokument viser handicappolitikken, som den vil blive sat op på hjemmesiden. 
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Mobilitet og 
tilgængelighed

Adgang til fysiske og digitale rum er helt afgørende for, at borgere med handicap 

kan gå på arbejde, tage en uddannelse, indgå i fællesskaber og i det hele taget 

trives og deltage i samfundslivet. I Roskilde Kommune skal borgere med handicap 

derfor have den samme adgang til fællesskaber og aktiviteter som andre.

Roskilde Kommunes tilgængelighedsplan er fortsat omdrejningspunktet for at 

skabe god tilgængelighed og mobilitet i Roskilde Kommune for borgere med 

handicap. Der skal foretages årlige systematiske møder med både Handicaprådet 

og Ældrerådet om prioriteringer i tilgængelighedsplanen.

Borgerne siger…
Tænk os med – spørg os

”Solsikkesnoren skal udbredes endnu mere”

”Færre trapper og brosten, flere ramper, 
elevatorer, ledelinjer, skydedøre og lydsignaler”

”Der er behov for mere information om 
mobilitetsforhold”

”Skru op for den løbende dialog med mennesker 
med handicap, f.eks. når der skal udformes nye 
digitale løsninger, eller nye byområder”

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/trafik-veje-og-parkering/fodgaengere-og-tilgaengelighed/
https://hdsunflower.com/dk/


Uddannelse og beskæftigelse

Borgerne siger…
Hav forventninger til mig

”Alle – børn som voksne skal møde mangfoldighed i deres 
hverdag”

”Det skal være nemmere for unge med handicap at få et 
fritidsjob”

”Det skal være nemt at få de nødvendige hjælpemidler og 
adgang til mentorordning – både til uddannelse, og når man 
starter i job”

”Tidlige og proaktive planer til børn og unge med handicap, i 
skole og uddannelse”

”Vigtigt med opfølgende trivselssamtaler på arbejdspladser, 
hvor der også er fokus på det at være en del af et 
arbejdsfællesskab” 

”For at behandle mennesker lige, skal de mødes forskelligt”

Det er vigtigt, at borgere med handicap har mulighed for at tage en 

uddannelse og få et job og tage del i fællesskabet. Roskilde 

Kommune vil arbejde for at fjerne de barrierer, der står i vejen for, at 

borgere med handicap kan udnytte deres fulde potentiale. Der skal 

være fokus på udbredelse af viden om de handicapkompenserende 

ordninger, som borgere med handicap har mulighed for at benytte. 

Hensigten er at skabe flere fleksible forløb, der imødekommer 

borgere med forskellige forudsætninger, så borgere med handicap 

får bedre adgang til beskæftigelse og uddannelse.



Sundhed og trivsel
Borgere med handicap skal have samme muligheder som alle andre for at leve 

meningsfulde og aktive liv. Trivsel og sundhed er to ting, der er uløseligt forbundet og der 

er solid viden om, at fællesskaber er afgørende for vores mentale og fysiske sundhed. 

Forskning peger på, at borgere med handicap er mere isolerede og oplever ulighed i 

sundhed sammenlignet med den resterende befolkning. I Roskilde Kommune skal sundhed 

og trivsel gå hånd i hånd. 
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Borgerne siger…
Sundhed handler også 
om fællesskaber

”Når vi spiller golf, så har vi alle sammen et 
handicap. Alle kan være med, så det var oplagt for 
os at sige ja til at starte rehab-golf”

”Trivsel fremfor præstation. Skab præstationsfrie 
fællesskaber, hvor der er fokus på at være sammen”

”Flere trygge rum, hvor man kan snakke med 
jævnaldrende om de udfordringer der er, så det ikke 
altid er en forældre eller en fra kommunen”

”Mere fokus på mental trivsel. Fungerer man 
mentalt kan man også nemmere leve med f.eks. 
smerter”



Overgange og livsfaser
Borgere med handicap skal kunne føle sig trygge i alle livets faser og overgange. 

Nogle borgere med handicap har behov for særlig støtte til at komme godt 

igennem f.eks. overgangen fra ung til voksen, opstart i dagtilbud, flytning, start på 

uddannelse, nyt job og seniorliv. Samarbejdet med kommunen om overgange skal 

være struktureret, gennemsigtig og fokuseret, så borgere er forberedt og trygge. 

Borgerne siger…
Det handler om mine

drømme og mål

”Rundbordssamtaler har været gode, det er rart, at dem der 
ved noget vigtigt, er med”

”Altså jeg er 18 år og er voksen, og jeg vil bestemme selv. Jeg 
skal have lov til at udvikle mig og finde ud af verden selv”

”Fortæl os hvad der skal ske i overgangen, det er en kæmpe 
hjælp at jeg har mulighed for at være forberedt på hvad der 
skal ske”

”Det er vigtigt at man selv beslutter hvad der skal ske, men 
også at man har mulighed for at fortryde et valg. F.eks. er det 
de færreste der har ét job hele livet”

”Skriv det ned når jeg fortæller min livshistorie, jeg orker 
ikke at fortælle igen og igen”



Tillid og tryghed
Mange borgere med handicap har et samarbejde med kommunen. Der er en 

landsdækkende undersøgelse, der tyder på, at der er en tillidskløft mellem borgere med 

handicap og medarbejdere i kommunen. Borgerne har markant mindre tillid, end 

medarbejdere til, at de kan få den rette hjælp via kommunen. Derfor er det vigtigt, at vi 

sikres et godt samarbejde mellem borger, pårørende og kommune. Dette samarbejde skal 

være båret af tillid og tryghed.

Borgerne siger…

”Selvom jeg er et barn skal de lytte til mig og tro på, at jeg 
har noget vigtigt at sige”

”Samarbejdet skal være tillidsfuldt, og der skal være let 
adgang til samarbejdet”

”Adgangen til hjælpemidler og reparation af 
hjælpemidler er afgørende for at leve et aktivt liv”

”Sagsbehandlingen skal være tværfaglig, og når der 
mangler viden, skal der inviteres flere med”

”Start alt samarbejde med tillid, så starter vi det rigtige 
sted”

”Forhold jer nysgerrigt til mig”

”Se barnet og se også hele familien omkring barnet, det 
er en helhed”

Intet om mig, uden at jeg er der

https://www.vive.dk/da/udgivelser/inddragelse-og-tillid-i-moedet-mellem-kommunerne-og-borgere-med-handicap-mxjn2pv4/
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